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Následující katalog obsahuje záznamy s informacemi o předmětech, z nichž je vytvořen

studovaný soubor použitý v diplomové práci. Záznamy zachovávají shodné pořadí s

kapitolami a motivy v diplomové práci. Další kritérium pro řazení záznamů je podoba

zobrazení (celé tělo, hlava, protoma,…), dále pozice motivu (kráčející, sedící, ležící,…),

následuje kontext (samostatné vyobrazení, scéna). Po záznamu ID 220 následuje záznam ID

222, záznam ID 221 vzhledem ke zjištěné duplicitě se záznamem ID 218 chybí.

3

ID 1

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: nášivka

Počet předmětů 15

Datace neznámá

Místo nálezu Hamadán, Írán

Materiál zlato

Rozměry v = 2,8 cm; š = 3,7 cm

Místo uložení The Oriental Institute of The

University of Chicago

ID 2

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: nášivka

Počet předmětů 1

Datace neznámá

Místo nálezu Persepolis, Írán

Materiál zlato

Rozměry neurčeno

Místo uložení National museum of Tehran,
Iran

Převzato z: Kantor 1957, Plate IV.

Literatura Kantor 1957, Plate IV.

Převzato z: Schmidt 1957, 78, fig. 14A.

Literatura Schmidt 1957, 78, fig. 14A.
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ID 3

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: nášivka

Počet předmětů 1

Datace 6.–4. st. př. n. l.

Místo nálezu Persepolis, Írán

Materiál zlato

Rozměry neznámé

Místo uložení National museum of Tehran,
Iran

ID 4

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: nášivka

Počet předmětů 1

Datace 6.–4. st. př. n. l.

Místo nálezu Írán

Materiál zlato

Rozměry d = 3,1 cm; š = 2,5 cm

Převzato z: Schmidt 1957, 78, fig. 14B

Literatura Schmidt 1957, 78, fig. 14B ; Curtis – Tallis
2005, 147, cat. 190.

Převzato z: Barnett 1960, 29–30.

Literatura Barnett 1960, 29–3; Curtis – Tallis
20,. 148–9, cat. 191

Místo uložení The British museum, London
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ID 5

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: nášivka

Počet předmětů 1

Datace 6.–4. st. př. n. l.

Místo nálezu Írán

Materiál zlato

Rozměry d = 3,2 cm

Místo uložení The British museum, London

ID 6

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: nášivka

Počet předmětů 1

Datace 5. st. př. n. l.

Místo nálezu neznámá

Materiál zlato

Rozměry v = 1,8 cm; š = 0,05 cm; d = 2,1

cm

Místo uložení Leo Mildenberg Collection

Převzato z: Barnett 1960, 29–30.

Literatura Barnett 1960, 29–30.

Převzato z: Kozloff 1981, 42–43, cat. 31.

Literatura Kozloff 1981, 42–43, cat. 31.
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ID 7

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: prsten

Počet předmětů 1

Datace pozdně lýdské (perské)

Místo nálezu Sardy, Lýdie

Materiál zlato

Rozměry prům = 2,25 cm

Místo uložení Archaeological Museum,
Istanbul

ID 8

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: prsten

Počet předmětů 1

Datace pozdně lýdské (perské)

Místo nálezu Sardy, Lýdie

Materiál zlato

Rozměry prům = 2 cm

Místo uložení Archaeological Museum,
Istanbul

Převzato z: Online Catalogue Lydians and their

World, dostupné z:
<sardisexpedition.org/en/artifacts/latw–

122>

Literatura Curtis 1925, no. 90; Dusinberre 2010, fig.
9.

Převzato z: Online Catalogue Lydians and their
World//sardisexpedition.org/en/artifacts
/latw–123

Literatura Curtis 1925, no. 92; Dusiberre 2010, fig.

10.
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ID 9

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: nášivka

Počet předmětů 1

Datace neurčeno

Místo nálezu Hamadán, Írán

Materiál zlato

Rozměry d = 21 mm; š = 19 mm

Místo uložení The Oriental Institute of The

University of Chicago

ID 10

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení scéna

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení velmi dobré

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 1

Předmět: stříbrný statér Mazaiův

Počet předmětů 1

Datace 361–333 př. n. l.

Místo nálezu Babylon, Irák

Materiál stříbro

Rozměry neznámé

Převzato z: Kantor 1957 Plate V A.

Literatura Kantor 1957 Plate V A.

Převzato z: http://www.britishmuseum.org/collectio
nimages/AN00029/AN00029670_001_l.j
pg

Literatura Curtis – Tallis 2005, 206, cat. 363.

Místo uložení The British museum, London
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ID 11

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení scéna

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení dobré

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 1

Předmět: zlomek statéru Mazaiova

Počet předmětů 1

Datace 361–333 př. n. l.

Místo nálezu neznámá

Materiál stříbro

Rozměry neznámé

Místo uložení The British museum, London

ID 12

Motiv Kráčející lvi

Kontext zobrazení scéna

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 2

Zřetelnost zobrazení dobré

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: sříbrný šekel Abdeshmunův

Počet předmětů 1

Datace 410–400 př. n. l.

Místo nálezu Sidón, Libanon

Materiál stříbro

Rozměry neznámé

Převzato z: http://www.britishmuseum.org/collectio

nimages/AN00029/AN00029626_001_m.
jpg?maxwidth=144&maxheight=144

Literatura Curtis – Tallis 2005, 206, cat. 364

Převzato z: http://www.britishmuseum.org/collectio
nimages/AN00029/AN00029616_001_l.j
pg

Literatura Curtis – Tallis 2005, 208, cat. 379.

Místo uložení The British museum, London
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ID 13

Motiv Kráčející lev

Kontext zobrazení scéna

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla kráčející

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: válečkové pečetítko

Počet předmětů 1

Datace nezjištěná

Místo nálezu Gorgippa, Rusko

Materiál chalcedon

Rozměry v = 2,9 cm


[…]


Počet předmětů 1

Datace 5.–4. st. př. n. l.

Místo nálezu neznámá

Materiál stříbro

Rozměry v = 6 cm, prům = 41,5 cm

Převzato z: http://www.britishmuseum.org/collectio

nimages/AN00023/AN00023389_001_l.j
pg

Literatura Curtis – Tallis 2005, 93, cat. 72; Moortgat
1926, TaF. X/3; Furtwängler 1900, Tab.
I/14; Collon 1987, 89–91, cat. 428.

Převzato z: Kunstschätze 1962, 87, no. 366, Abb. S.
49

Literatura Kunstschätze 1962, 87, no. 366, Abb. S.
49

Místo uložení sbírka Foroughi, Teherán
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ID 213

Motiv Stojící býk

Kontext zobrazení scéna

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 2

Zřetelnost zobrazení velmi dobré

Pozice těla stojící

Křídla 0

Rohy 1

Nápis 1

Předmět: stříbrný statétr z Tarsu

Počet předmětů 1

Datace 425–400 př. n. l.

Místo nálezu Tarsos, Turecko

Materiál stříbro

Rozměry neznámé

Místo uložení The British museum, London

ID 214

Motiv Stojící býk

Kontext zobrazení scéna

Hmota zobrazení celé tělo

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla stojící

Křídla 0

Rohy 1

Nápis 0

Předmět: razítkové pečetítko

Počet předmětů 1

Datace pozdně lýdské (perské)

Místo nálezu Sardy, Lýdie

Materiál stříbro, kámen

Rozměry v 2,4 = cm; prům = 1,75 cm

Místo uložení Archaeological Museum,
Istanbul

Převzato z: http://www.britishmuseum.org/collectio

nimages/AN00029/AN00029605_001_l.j
pg

Literatura Curtis – Tallis 2005, 208, cat. 374.

Převzato z: https://ids.lib.harvard.edu/ids/view/250

89733?viewheight=400

Literatura Cahill 2010, 121; Curtis 1925, no. 121.
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ID 215

Motiv Býčí hlava

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení hlava

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla není

Křídla 0

Rohy 1

Nápis 0

Předmět: jehlice

Počet předmětů 1

Datace neznámá

Místo nálezu Persepolis, Írán

Materiál bronz

Rozměry neznámé

Místo uložení neznámé

ID 216

Motiv Býčí hlava

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení hlava

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla není

Křídla 0

Rohy 1

Nápis 0

Předmět: plastika

Počet předmětů 1

Datace 664–525 BC

Místo nálezu Persepolis, Írán

Materiál bronz

Rozměry v = 18,4 cm; d = 21,4 cm

Místo uložení National museum of Tehran,
Iran

Převzato z: Schmidt 1939,75/76, fig. 55

Literatura Schmidt 1939: str. 75/76, fig. 55,

Schmidt 1957, 143, Plate 46.

Převzato z: Curtis – Tallis 2005, 101, cat. 92.

Literatura Curtis – Tallis 2005, 101, cat. 92.
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ID 217

Motiv Býčí hlava

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení hlava

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení dobré

Pozice těla není

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: rhyton

Počet předmětů 1

Datace neurčeno

Místo nálezu Tell el-Yahudia, Egypt

Materiál fajáns

Rozměry v = 9,2cm; š = 4,83 cm; tl =

5,81 cm

Místo uložení The British museum, London

ID 218

Motiv Protoma býka

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení přední část

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla ležící

Křídla 0

Rohy 1

Nápis 0

Předmět: rhyton

Počet předmětů 1

Datace 5. st. př. n. l.

Místo nálezu Marash, Sýrie

Materiál stříbro, zlato

Rozměry v = 22,5 cm, prům = 16,1 cm

Převzato z: http://www.britishmuseum.org/collectio

nimages/AN00024/AN00024410_001_l.j
pg

Literatura Curtis – Tallis 2005, 123, cat. 122.

Převzato z: Curtis – Tallis 2005, 122, cat. 120.

Literatura Curtis – Tallis 2005, 122, cat. 120.

Místo uložení The British museum, London
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ID 219

Motiv

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení přední část

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla ležící

Křídla 0

Rohy 0

Nápis 0

Předmět: rhyton

Počet předmětů 1

Datace 5.–4. st. př. n. l.

Místo nálezu Filipovka, Rusko

Materiál stříbro, zlato

Rozměry neznámé

Místo uložení Archaeologial museum, Ufa

ID 220

Motiv Protoma býka

Kontext zobrazení samostatně

Hmota zobrazení přední část

Množství bytostí 1

Zřetelnost zobrazení vynikající

Pozice těla ležící

Křídla 0

Rohy 1

Nápis 0

Předmět: rhyton

Počet předmětů 1

Datace 4. st. př. n. l.

Místo nálezu Borovo, Bulharsko

Materiál stříbro, zlato

Rozměry v = 16,5 cm

Místo uložení District Museum of History,

Ruse

Převzato z: https://www.metmuseum.org/–/media/i

mages/exhibitions/imported/the–golden –
deer–of–eurasia–scythian–and–sarmati
an–treasures–from–the–russian–steppes
