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Jednou z tradičních náplní práce klasických archeologů bývalo studium antického umění,

v různých jeho projevech a různými metodami. Obliba kunsthistorických témat však

postupně klesá a je proto třeba přivítat a podpořit každého studenta, který se pro práci

podobného druhu rozhodne, zejména pokud si vybere méně poznanou oblast antické

výtvarné tradice, za jakou lze achajmenovské umění určitě prohlásit.

Autorka si zvolila poměrně náročný úkol: utřídit a z ikonografického pohledu podrobně

rozebrat motivy zvířat v menším perském umění achajmenovského období, náročný zejména

proto, že korpus takových vyobrazení je, jak se ukázalo, velmi rozsáhlý. Cílem pak bylo nejen

deskriptivně uchopit a utřídit celý soubor, ale pokusit se zároveň vysledovat nějaké trendy a

zobecnit charakteristické znaky daného uměleckého okruhu.

P. Cejnarová se svého úkolu zhostila velmi zdařile. Po dlouhou dobu systematicky procházela

všechnu dostupnou literaturu, aby nakonec sebrala přes 400 předmětů, které seřadila do

databáze, jež je základem k práci přiloženého katalogu. Základní třídění vychází logicky

z běžných živočišných druhů jak zvířat divokých, tak domestikovaných, nechybí ovšem také

bytosti smíšené, mající povahu mýtickou. Ve velmi přehledně pojatém katalogu lze

samozřejmě najít drobnosti, jež šly udělat jinak: odkazy na literaturu mohly být rozděleny na

položky, v nichž se vyskytuje zkoumaný předmět či motiv sám o sobě, a na ty, kde může

čtenář najít předměty / motivy podobné, analogické. Jsou-li v katalogu uváděny rozměry, jde

o předmět samotný, jakkoliv hlavní zájem autorky směřuje k jeho výzdobnému motivu, u

něhož velikost rovněž hraje jistou roli, uvážíme-li například obtížně dosažitelný detail

zobrazení u některých miniaturních předmětů, limitující srovnání s ukázkami většími.

Některé atributy / kritéria mohly být nazvány logičtěji – pozice těla znamená podle obsahu

tohoto pole spíše pozici celé figury. Důležité ovšem je, že vytvořený katalog je vlastně dále

velmi dobře použitelný jako základ pro případné další analýzy, databázi se dají klást otázky,

které třeba autorku ani školitele zatím nenapadly. Lze také nadále databázi rozšiřovat (jak

autorka sama poznamenává, jde vlastně jen o výběr, jakkoliv reprezentativní) a výsledky

zkoumání zpřesňovat.

Co mohlo být dále uděláno jinak, je například klasifikace motivů s vytvořeným kódovníkem

(např. lev = 1, celá figura = 1, stojící = 1, samostatně = 1, na dýce = 1, takže kód

ikonografického typu s přiřazením k předmětu by byl 11111 do té chvíle, než by si lev sedl na

gemu, pak by se přesunul do 12113; kód pochopitelně může obsahovat i údaje geografické: o

místě nálezu nebo příslušné satrapii, případně moderním státu nebo místě uložení

12113xxxx). Následnou analýzu lze pochopitelně provést i bez toho, dotazy do databáze či

filtrace v excelu lze řešit i na základě stávajícího členění položek, jež si P. Cejnarové velmi

pečlivě připravila.

Za velký vklad autorky k danému okruhu bádání považuji zejména vymezení typických

způsobů zobrazení, třebaže tyto nejsou přísně vzato problémem ikonografickým, nýbrž spíše

stylovým (chápáno v protikladu CO – JAK?). Oceňuji rovněž snahu o přesné zoologické určení

zobrazovaných živočichů, které bez pochyb nabízí různé další interpretační možnosti ohledně

místa původu motivu i celého předmětu. Za zmínku stojí také autorčino sledování vazeb

jednotlivých zvířat k avestské a mladší íránské tradici, tedy jejich vnímání coby kladných či

záporných bytostí. Tuto linii bádání lze jistě úspěšně dále rozvíjet, detailnější práce s texty by

ovšem vyžadovala znalosti pramenného jazyka. Nakonec považuji za správné rozhodnutí

věnovat – zejména v diskusi v závěru – málo prostoru chronologickému hledisku, většina

přesných datací, jejichž autoři měli větší odvahu, než je běžné, je sporná, a jen těžko se dají

sestavovat vývojové řady. Mnohé lze ještě udělat na poli srovnání perského a staršího umění

okolních předovýchodních států, zejména Asýrie, ale také v oblasti srovnání s umělecko-

řemeslným okruhem skythským. Problematickým bodem, jehož si je však autorka dobře

sama vědoma, je samotné připsání předmětu achajmenovské umělecké tradici. V mnoha

případech opakují autoři jeden po druhém tuto atribuci bez toho, aby daný objekt a tím i

výjevy na něm zobrazené podrobili novému kritickému zkoumání.

Překlepy jsou v textu velmi vzácné – např. v katalogu statét krále Kroisa (kat. č. 228, 100, 99),

stříbrný statétr z Tarsu (kat. č. 212). Osobně bych u datací volil raději použití zkratky př. Kr.

než př. n. l., v této práci ovšem stačilo na začátku upozornit, že pokud není výslovně uvedeno

jinak, jsou všechny letopočty př. Kr.

Petra Cejnarová svou práci pečlivě připravovala a svědomitě konzultovala a všechny

připomínky zohledňovala, takže jako školitel již nemám zásadní výhrady, a proto nejenže

schvaluji tuto diplomovou práci jako vhodný podklad k obhajobě, ale navrhuji ji ocenit jako

výbornou.
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